

2020年1-5月张掖统计月报

# 张掖统计月报

1-7月

张 掖 市 统 计 局 编  
国家统计局张掖调查队



## 1-7 月张掖市经济运行情况分析

1-7 月,全市经济运行基本平稳,主要经济指标呈现平稳向好的运行态势。

### 一、经济运行基本情况

**(一)工业生产形势持续向好。**1-7 月,全市规模以上工业增加值同比增长 12.5%, 增速比 1-6 月提高 3.6 个百分点。其中,采矿业增加值增长 30.7%,制造业增加值增长 8.7%,电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值增长 5.4%。新入库企业拉动明显。2019 年至目前新建入库企业的 24 户企业增加值同比增长 192.0%,对规模以上工业增加值的贡献率为 10.6%,拉动规模以上工业增长 1.3 个百分点。大中型企业支撑有力。电力局、滨河九粮酒业、镜铁山矿业、甘肃电投、大弓农化、腾达西、山泥集团、西沟矿业、宏鑫矿业等 13 户大中型企业的增加值同比增长 3.1%,对规模以上工业增加值的贡献率为 12.1%,拉动规模以上工业增长 1.5 个百分点。

**(二)固定资产投资增速由负转正。**1-7 月,全市固定资产投资同比增长 0.96%, 增速比 1-6 月提高 6.1 个百分点。其中,项目投资同比增长 15.6%,房地产开发投资同比下降 44.5%。三次产业投资“两增一降”。第一产业投资同比增长 36.9%,第二产业投资同比下降 29.6%,第三产业投资同比增长 7.7%。重大

项目投资增势强劲。计划投资 5000 万元及以上项目投资同比增长 29.9%，增速比 1-6 月提高 8.8 个百分点，比项目投资增速高出 14.3 个百分点；计划投资 500-5000 万项目投资同比下降 17.9%，降幅比 1-6 月收窄 4.4 个百分点。基础设施投资高速增长。全市基础设施投资同比增长 45.7%，增速比 1-6 月提高 6 个百分点，占全市投资的比重为 36.2%，同比提高 11.1 个百分点。其中，道路运输业投资增长 60.3%，水利管理业增长 75.2%，公共设施管理业增长 17.1%。

**(三)消费市场平稳运行。**1-7 月，全市实现限额以上社会消费品零售总额 34.28 亿元，同比增长 0.6%。从四大行业看，批发业销售额 44.33 亿元，同比下降 3.8%；零售业销售额 19.2 亿元，同比增长 7.7%；住宿业营业额 0.66 亿元，同比下降 35.6%；餐饮业营业额 0.71 亿元，同比下降 37.3%。基本生活类消费增长较快。1-7 月，全市限额以上企业粮油、食品类同比增长 20.1%，其中粮油类增长 42.7%，肉禽蛋类增长 60.1%，蔬菜类增长 20.9%，干鲜果品类增长 31.3%。网上零售活力进一步激发。疫情期间，实体零售企业经营受到较大冲击、但也促进了网上零售的快速发展，全市限额以上企业通过公共网络实现的商品零售同比增长 32.2%，保持了较快增长态势。汽车消费市场带动强劲。1-7 月，汽车类消费品累计实现零售额 7.89 亿元，同比增长 8.6%，有力拉

动消费市场平稳增长。

**(四) 财政收支有所好转。**1-7月,全市完成一般公共预算收入 12.9 亿元,同比下降 22.5%,降幅比 1-6 月收窄 11.4 个百分点。其中税收收入完成 6.9 亿元,同比下降 14.8%;非税收入完成 6 亿元,同比下降 29.9%。完成一般公共预算支出 107.17 亿元,同比增长 4.8%,增速比 1-6 月提高 2.3 个百分点。

**(五) 金融存贷款稳健运行。**7 月末,全市金融机构各项存款余额 831.57 亿元,同比增长 12.12%,增速比 1-6 月提高 2.8 个百分点;各项贷款余额 674.57 亿元,同比增长 3.92%,增速比 1-6 月提高 1.3 个百分点;存贷比为 81.1%。

## 二、存在的主要问题

**(一) 工业生产方面。**一是企业效益不容乐观。原料供应和产品销售“两头在外”企业受上下游企业复工复产不同步及国际国内市场需求疲软的影响,短期内仍存在原料供应不足、产品销售渠道不畅等问题,导致部分企业不能满负荷生产,生产成本加大,经营效益较差。二是制造业企业支撑不足。全市累计停减产企业 96 户(大部分为制造业企业),产值同比下降 32.1%;20 个中类行业有 11 个行业增加值同比下降(9 个行业是制造业),其中食品制造业、金属制品业、黑色金属冶炼和压延加工业、废弃资源综合利用业及木材加工和木竹藤棕制品业等 5 个行业下降幅度超过 20%。

**(二)固定资产投资方面。**一是房地产投资大幅下滑。全市房地产投资同比下降 44.5%，同比回落 55.4 个百分点，占全市投资的比重为 13.4%，同比回落 10.9 个百分点，房地产投资增速和占比明显回落，是造成投资增长乏力的主要因素。二是项目开工数量明显不足。全市实际开工项目共 384 项，同比减少 94 项。其中 500-5000 万元项目实际开工 223 项，同比减少 104 项；5000 万元及以上项目实际开工 161 项，同比减少 10 项。三是民间投资增长乏力。全市民间投资下降 27.5%，同比回落 33 个百分点，占全市投资的比重为 36.7%，同比回落 14.4 个百分点。其中项目民间投资下降 12.1，同比回落 13 个百分点。

**(三)市场销售方面。**一是石油销售降幅较大。1-7 月，全市限额以上石油及制品类商品零售额实现 10.89 亿元，同比下降 12.6%，影响限额以上零售额下滑 4.6 个百分点，从当前石油销售情况来看，下降趋势将进一步持续。二是住餐业持续低迷。1-7 月，住宿业、餐饮业营业额分别下降 35.6%和 37.3%，降幅比 1-6 月扩大 2.4 和 13.4 个百分点，仍然呈现疲软态势。

### 三、相关建议

**(一)坚持不懈抓工业生产，提高企业生产运营能力。**做好生产要素保障，坚持“一企一策、一事一议”，积极帮助企业解决劳动用工、原料调运、物流运

输、产品销售等困难和问题,落实各项优惠政策,切实降低企业生产成本提高企业生产运营能力和生产效益,增强市场竞争力,促使企业满负荷正常生产。

**(二)紧盯项目开工进度,增强投资发展后劲。**认真落实项目包抓责任制,明确责任分工,层层抓落实。统计、发改、自然资源、交通、住建等相关职能部门按照各自职责狠抓落实,做好项目跟踪,严格审核项目入库要求,全力以赴抓好项目施工的黄金时段,倒排建设工期,加快项目进度,尽快形成实物工作量。加快项目并联审批,推进前期进度,确保项目按期开工、应统尽统。

**(三)落实各项惠企政策,提升住餐企业内生动力。**抓好落实省、市出台的各项惠企政策,减轻住宿餐饮企业生存压力。引导企业转变经营方式,线上线下相结合,灵活应对市场变化,紧盯“暑假”“端午”等节假日黄金消费时段,常态化开展“消费促进月”活动,规范引导“地摊经济”,丰富夜间消费产品,努力提高住餐企业经营效益。

**(四)强化企业培育力度,增添经济发展活力。**在切实加强已入库企业强筋壮骨的同时,要持续加大对全市“四下”企业摸底调查力度,加强对拟入库企业的监测和培育。重视对住宿餐饮业大个体户“个转企”的工作,建立个体户动态监测库,督促每年能有一定数量的大个体通过“个转企”纳入限上统计,为经济发展增添新的活力。

## 规模以上工业销售产值

指 标	1-7 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	923639	1.8
1. 按轻重工业分		
轻工业	225903	-12.2
重工业	697736	7.4
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	124055	5.4
集体企业	704	-52.4
股份制企业	710466	-0.8
外商及港澳台商投资企业	81315	20.8
其他经济类型企业	7099	73.0
3. 产销率(%)	99.0	-2.0

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。



## 规模以上工业增加值

指 标	1-7 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	12.5
分经济类型	
国有企业	7.8
集体企业	-26.5
股份制企业	11.2
外商及港澳台商投资企业	46.2
其他经济类型企业	61.7
分三大门类	
采矿业	30.7
制造业	8.7
电力、热力、燃气及水生产和供应业	5.4
分行业	
煤炭开采和洗选业	83.1
有色金属矿采选业	-15.0
农副食品加工业	-17.7
食品制造业	-20.0
酒、饮料和精制茶制造业	-2.6
化学原料和化学制品制造业	18.3
医药制造业	-16.2
非金属矿物制品业	73.5
黑色金属冶炼和压延加工业	-22.4
电力、热力生产和供应业	6.0

## 分县区规模以上工业增加值

指 标	1-7 月
	同比增长 (%)
全 市	12.5
甘州区	3.9
肃南县	9.5
民乐县	5.5
临泽县	-0.1
高台县	19.7
山丹县	42.5

## 规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-7 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	1175734	4.87 倍
铁矿石原矿	吨	5345383	4.7
饲料	吨	90951	13.1
乳制品	吨	16342	5.6
饮料酒	千升	4184	1.2
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	2744	-84.5
化学农药原药	吨	2641	-41.1
中成药	吨	324	-7.9
鲜、冷藏肉	吨	4377	162.1
塑料制品	吨	14689	20.4
水泥	吨	682614	40.8
铁合金	吨	82565	-20.1
发电量	万千瓦时	438304	8.1
# 火力发电量	万千瓦时	180814	28.3
水力发电量	万千瓦时	176551	-5.3
太阳能发电量	万千瓦时	68190	2.5

## 规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-6 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	171	—
# 亏损企业	个	94	22.1
亏损面	%	55.0	9.9
应收账款	万元	476312	27.5
存货	万元	257589	4.4
# 产成品	万元	148401	22.7
营业收入	万元	672016	0.1
营业成本	万元	559933	-2.8
亏损企业亏损额	万元	37767	12.7
税金总额	万元	23210	57.2
利润总额	万元	12296	220.2

## 能源消费

指 标	1-7 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	690427	13.02
分轻重工业		
轻工业	38643	-9.89
重工业	651784	14.75
分三大门类		
采矿业	93661	-12.14
制造业	227099	4.62
电力、燃气及水的生产和供应业	369667	28.71
分行业		
煤炭开采和洗选业	23289	-3.41
农副食品加工业	22170	4.74
化学原料及化学制品制造业	41277	0.96
非金属矿物制品业	70784	81.92
黑色金属冶炼及压延加工业	75077	-18.62

## 分县区固定资产投资

指 标	1-7 月
	同比增长 (%)
全 市	0.96
甘州区	6.44
肃南县	14.06
民乐县	15.18
临泽县	-9.18
高台县	-2.30
山丹县	-23.08

## 居民消费价格指数

指 标	7 月		1-7 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	0.2	2.0	2.5
一、食品烟酒	0.4	4.7	6.1
二、衣着	-0.3	-0.4	-0.2
三、居住	0	0.5	0.3
四、生活用品及服务	0.4	1.2	0.4
五、交通和通信	0.6	-1.3	-1.6
六、教育文化和娱乐	-0.1	1.2	2.2
七、医疗保健	0.5	2.5	1.9
八、其他用品和服务	0	5.0	8.1

# 财政收入

指 标	1-7 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	129035	-22.54
大口径财政收入	274306	-14.21
税收收入小计	175192	-9.18
增值税	86731	-13.69
消费税	7121	2.96
营业税	0	#DIV/0!
企业所得税	38523	15.78
个人所得税	7833	-12.06
资源税	5252	-1.94
城市维护建设税	4853	-16.79
房产税	3370	-19.15
印花稅	1777	4.59
城镇土地使用税	5365	-5.56
土地增值税	3532	-54.97
车船使用税	5670	7.63
耕地占用税	148	-92.31
契稅	4370	-15.00
非税收入小计	99114	-21.86
行政事业性收费收入	10915	-44.92
国有资源有偿使用收入	33598	23.39
政府性基金收入	37310	-5.92



# 财政支出

指 标	1-7 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	1479864	15.23
一般公共预算支出	1071667	4.80
一般公共服务	104238	-1.43
公共安全	33948	8.43
教育	180527	1.16
科学技术	5163	-23.20
文化体育与传媒	29321	2.31
社会保障和就业	130720	4.23
医疗卫生	118132	-3.40
节能环保	60125	27.15
城乡社区事务	54373	-25.04
农林水事务	163810	1.19
交通运输	128526	199.20
资源勘探电力信息等事务	7718	74.26
商业服务业等事务	1630	91.31
自然资源气象等事务	5922	-31.21
住房保障支出	27311	-52.38
粮油物资储备等管理事务	1211	-75.35
其他支出	836	-81.23
政府性基金预算支出	408197	55.99

## 分县区财政收支

指 标	一般公共预算收入 (万元)	增长 (%)	财政 支出 (万元)	增长 (%)
全 市	129035	-22.54	1479864	15.23
甘州区	41399	-22.76	298118	-19.77
肃南县	11370	-14.09	121042	54.46
民乐县	14089	-27.17	161988	-9.32
临泽县	9555	-36.54	133473	13.80
高台县	10419	-25.51	131713	-1.32
山丹县	19137	14.52	167247	3.68

# 金 融

指 标	7 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8315741	898649	12.12
# 住户存款	5969443	841978	16.42
活期存款	1739221	279514	19.15
定期及其他存款	4230223	562464	15.34
非金融企业存款	1264785	209873	19.89
活期存款	986164	164499	20.02
定期及其他存款	278622	45374	19.45
广义政府存款	1080810	-153251	-12.42
财政性存款	69197	-11514	-14.27
机关团体存款	1011614	-141737	-12.29
各项贷款	6745694	254392	3.92
# 住户贷款	3125273	75787	2.49
短期贷款	1543394	-22749	-1.45
中长期贷款	1581879	98536	6.64
非金融企业及机关团体贷款	3620393	178577	5.19
短期贷款	1376059	-53387	-3.73
中长期贷款	2172257	198954	10.08

注：因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整，将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴，故存款数据变动较大。